OFÍCIO no 14- /MF

A Sua Excelência o Senhbr
Senador PAULO PAIM
Presidente da CPI da Previdência

(

Assunto: Requerimento de Informação

Senh<;>r Presidente,

CPIPREV

000018

e

Brasília, J ;z de f"Y'll...l...G de 2017.

/ Refiro-me ao Ofício no 14/2017-CPIPREV, de 02.05.2017, dessa CPI.da Previdência,
por intermédio do qua( foi remetida cópia do Requerimento ·no 4112017-CPIPREV, que requer
informações sobre "o total de autuações da fiscalização previdenciária de 2006 a 2016, com a
identificação de, valores de multas e número de trabalhadores sem registro apurados nas respectivas
ações de fiscalização, e estimativa de sonegação fiscal e previdenciária decorrente do .
descumprimento da legislação trabalhista".

A propósito, encaminho a Vossa . Excelência, , erri resposta à solicitação dessa
Comissão; cópia do Memorando no 251/2017-RFB/Gabinete, de 08 de maio de 2017, elaborado pela
Receita Federal do Brasil. · '

Atenciosamente,

HENRIQ

' -

DF GABINETE RFB

Ministério da
Fazenda

URGENTE Fl. 15

·.Receita Federal ·

Memorando n2251;2017- RFB/Gabinete

Brasília, Qg de ~. de~2017.

Ao Senhor Assessor E~peci"al de Assuntos Parlam~ntare.s do Ministério da Fazenda

Assunto: Análise do Requerimento n° 41, de 26/04/2017, que solicita o levantamento de
informações sobre autuações da fiscalização previdenciária.

Encaminho anexa, para apreciação e demais providências, a Nota Sufis n° 4, de 8
de maio de 2017, elaborada pela Subsecretaria de Fiscalização desta Secretaria da Receita
Federal do Brasil, que analisou o Requerimento em epígrafe.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
JORGE ANTONIO DEHER RACHID
Secretário da Receita Federal do Brasil

Gabinete do Secretário da Receita Federal do Brasil
· Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério dá Fazenda, Bl. P, 7° andar, CEP 70048-900- Brasília-DF 5:)0 F ED~~'

www.rfb.gov.br f:! n 1 "'?-
Documento ôe 1 págma(s) ass1nado d1g1talmente Rode se r consu ltado n·o endere_ço https //cav 1ece1ta fazenda gov lx/eCAC/puhilco/log lll !'/p>xr~'$~
cod1g o de local ização EP09 0517 09249 RFQQ Consulte a pag1na de autentlcaçao no f1na l deste documento ·

' t g:5

'·

DF SUFIS .RFB

Ministério da
Fazenda

Notá Sutis n.!!. 4, de 8 de maio de 2017.

Interessado: Ministério da Fazenda

Assunto: Requerimento 041/2017- CPIPRE.V

I

Fl. 25

~ .
. ~ Receita Federal

e-Dossiê nE 10030.000085/0517-95

Trata a presente Nota de prestar informações para subsidiar resposta ao Requerimento em
epígrafe, conforme solicitado no Memorando n° 10315 AAP/GM-/MF. ·

2. No tocante às informações de competência desta Subsecretaria, segue anexo com o total de
autuações da fiscalização previdenciária de 2008 a 2016, coin a identificação de valores de multas.

3. Quanto ÇlO "número de trabalhadores sem registro apurados nas respectivas açqes de
fiscalização", será necessário abrir apuração especial para obtenção dos dados, pelo que pi·ecisaremos de
mais terppo para fornecê-los. Já os dados de 2006 e 2007 não estão nas bases do sistema Ação Fiscal, e
isso também exigirá tempo adicional para atendimento da demanda.

4. · Em relação à estimativa de sonegação , fiscal e previdenciária decorrente do
descumprimento da legislação trabalhista, trata-se de cálculo que implica a determinação da arrecadação
potencial em' cotejo com a arrecadação efetiva realizada pelo conjunto de contribuintes. A Secretaria da
Receita Federal do Brasil não .dispõe de estudos parametrizados dessa natureza.

/

FRANCISCO ASSIS DE OLIVEIRA JÚNIOR
Subsecretário çie Fiscalização Substituto

. · . · k,C)"{Eotl~
· tf.o~ {' ·.

Documento de 3 págll']a(s) assinado digita lmente Pode ser consultado n1) endereço hlliJS íicav .c:ce1ta fazenda gov l , r/nC,L\CI,>ullliCey5f~~ . o '
cod1go de localização EP 1 L 05 17.1 0~6 1 RCOV Consulte a pág'ina de allten t1 cação no final defle doc. ,meillO ~

1
~

'lersn em Branco . . ' .
. ' .

DF SUfiS RFB Fl. 26

ANEXO I

AUTUAÇÕES CONTRIBUIÇOE~ PREVIDENCIÁRIAS - .2008 a 2016

.
I

2008 2009 2010
• - -

Tributo Qtd RPF
Qtd RPF

Qtdade
Qtdade Qtdade

Qtdade
com Valor de Crédito RPF com o

RPF com Valor de RPF com o
RPF com Valor de Crédito com o

Crédito Crédito Crédito Crédito
Tributo Apurado Tributo Tributo 'Apurado.

Progràmado
para o

Programado
para o Apurado Programado

para o
Tributo Tributo Tributo ...

CONTRIB PREV E PARA OUTRAS ENTIDADES E FUNDOS 10380 o 6.816.085.314,25 7882 6686 8.111.068.721 ,?E 8641 7610 . 11.840.550.477 ,04

CP MULDI -MULTAS DIVERSAS PREVIDENCIÁRIAS o o - o o - o o -

CP PATRONAL- CONTRIB EMPRESA/EMPREGADOR- L O o o - o o - o o -

CP SEGURADOS - CONTRIB SEGURADOS - LANÇ OF O· o - o o - o o -
\

CP TERCEIROS - CONTRIB OUTRA ENTIDADE FUNDO o o - o o - o o -

CPSS- CONTRIB PLANO SEG SOCIAL SERV PÚBLICO () o - o o -

-
Total - - 6.816.085.314,25 - - 8.111.0.68.721 '78 - - 11.840.550.477,04

tJ
- - I - -

2911 2012 20-13
I -- - -- -- -
I

i ...
Qtd RPF Qtd RPF Qtd RPF

I Tributo Qtd RPF Qtd RPF Qtd RPF
com

Valor de Crédito
com

Valor de, Crédito
com Valor de Crédito

I··
com o -

Cré~ito
com o Crédito

com o Crédito - Tributo Apurado Tributo Apurado Tributo Apurado
I Programado para o

Programado
para o Programado

para o .
Tributo Tributo Tributo

CONTRIB PREV E PARA OUTRAS ENTIDADES E FUNDOS . 6399 3600 5.495.651.176.32 1087 19 381.399.631,60 146 4 2.219.179,49

CP MULDI -MULTAS DIVERSAS PREVIDENCIÁRIAS 161.6 1577 334.783.289,05 2729 2518 1.109.980.974,00 2202 2019 1.130. 792.487,00

CP PATRONAL- CONT~IB EMP,RESAIEMPREGADOR- L O 2780 2669 6.313.481 .225,69 5330 4672 10.491.233.743,00 5533 4853 12.196.435.140,00

CP SEGURADOS- CONTRIB SEGURADOS- LANÇ OF 1922 1767 . 385.655.666,14 3968 3257 554.524.773,90 4181 3538 828.673.842,70

CP TERCEIROS- CONTRIB OUTRA ENTIDADE FUNDO 1902 - 1808 594.111.104,32 3730 3337 1.111.801.476,00 3719 3471 1.532.959.086,00

CPSS- CONTRIB PLANO SEG SOCIAL SERV PÚBLICO .-
8 8 1.218.186,04

P<J:ot~.1 ent~ de 3_páQnla(s) assinado digitalmente. Pode ser consul .ado no.endere ,o https:iicav . e'lr3i.l1li3'iiDf2~46!.f)52) /eCAC(,Qublico ,login.aspx e; G. 6'S~f1r5s'.E7 il"4j5lV-~ção EP.12 .051 7.1oos.1.Rc C1'fi.69:1')0~9WGQ~ gi n de
:lU i t:I!LILdl.fj,lJ I lU llllnl Ut:::">lr. UUl.\ill!~ll U_ -
Verso em Branco

DF SUFIS 'RfB FI. 27

. .,;_,~''*''·'··t:dk~~~ .. - ·- ·- ·- - - .. - ..
·. ~ ~- ~. ~J....,..:; --" -. :::.;,. :. -~ .'

2014 I > 2015 2016

·;~t~::;~~:t.~~~to • :: -: !
. ..

Qtdade RPF Qtdade Qtdade RPF Qtdade
Qtdad~ RPF Qtdade

RPF com RPFcom RPF com com o Crédito Valor de Crédito como Crédito Valor de Crédito com o Crédito Valor de Crédito
'1~~ .....:;...j~~-~~-~~~i'}-~ .11 : .· .. ,. Tributo Apurado Tributo Apurado Tributo Apurado :.-. ·:: .~-;~ :·•"'{~~"'·~;,. . ~ ~ . . Programado para o

Programado para o
Programado para o

Tributo Tributo Tributo

CON+RIB PREV E PARA OUTRAS ENTIDADES E FUNDOS 9 o - 2 1 920.568,97 1 o -
CP MULDI- MULTAS PIVERSAS PREVIDENCIÁRIAS 1324 1190 • 691 .047.679.40 698 618 664.319.738,00 573 491 357.130.700,00

- "

.cP ~ATRONAL- CONTRIB EMPRESA/EMPREGADOR-L O 4521 ~023 13.561.969.912,00 2892 2516 9.855.050.745,00 2506 2210 6.190.410.938 ,00

:CPSEGURAD.OS -.CONT.RIB,SEGURADOS- L O 3643 3152 1.218.488.002,00 2139 1864 516.352.293,80 1704 1491 653.357.358,1 o

CP TERCEIROS - CON'TRJB OUTRA ENTIDADE FUNDO 3072' 2874 1.488.711 . 783,00 1954 1850 1.243.146.957 ,00 1681 1558 744.962.268,80

CPSS • CONTRIB PLANO SEG SOCIAL SERV PÚBLICO 1 - o - 1 o. .
c..!<>. tal , - - 16.960.217.376,40 - - 12.279.790.302,77 - . - 7.945.861.264,90

-

Documen.to de 3 pág ~qa(si assinado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https:/ícav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo código de localização EP12.0517.10061 RCOV. Consulte a página de
autenticação.no final deste documento. · '

Verso em Bra:Lo